היה חשש כבר שהרשת תיסגר וכל העובדים יאבדו את מקור פרנסתם. בסופו של דבר הצליחו הנאמנים של רשת קלאבמרקט למכור אותה לרשת שופרסל המתחרה,

1 יצחק דנון "בית המשפט הוציא צו הקפאת הליכים למשך חודש לרשת השיווק קלאבמרקט" **גלובס** 13.7.2005 www.globes.co.il/news/article.aspx?did=933960

2 פש"ר (מחוזי ת"א) 1700/05 **חוק החברות, התשנ"ט-1999 נ' קלאבמרקט רשתות שיווק בע"מ** (פורסם בנבו, 13.7.2005).

3 יצחק דנון "הבור של קלאבמרקט: חובות ענק של 1.378 מיליארד שקל, מהם 867 מיליון שקל לנושים לא מובטחים" **גלובס** 12.7.2005 www.globes.co.il/news/article.aspx?did=933178

אך לצורך המכירה נאלצו העובדים לוותר על זכויות ותנאים סוציאליים שהגיעו להם על-פי חוק והסכמים קיבוציים.⁴

7 זכות שיבוב (או בלועזית subrogation) היא זכותו של צד (בענייננו – הקרן המשלמת) להיכנס לנעליו של צד אחר (בענייננו – העובד שקיבל את התשלום מהקרן) כדי ליהנות מזכות התביעה שלו כלפי צד ג (בענייננו – החברה החייבת חדלת-הפירעון). זכות השיבוב יכולה להיות הסכמית או סטטוטורית (למשל, ס' 9 לחוק הערבות, התשכ"ז-1967, הקובע כי "הערב [זכאי] לחזור על החייב ולהיפרע ממנו מה שנתן למילוי ערבותו", או ס' 14 לחוק המשכון, התשכ"ז-1967, הקובע כי כאשר משכון נפדה לא על-ידי החייב, "הפודה [זכאי] לחזור אל החייב ולהיפרע ממנו") או להיגזר מעקרונות משפטיים כלליים, כגון עשיית עושר ולא במשפט. להסבר מקיף בעניין זכות השיבוב ראו דניאל פרידמן דיני עשיית עושר ולא במשפט כרך א 384–305 (מהדורה שנייה, 1998).

9 לדיון בהגדרת חדלות-פירעון ראו דוד האן **דיני חדלות פירעון** 128–134 (2009).
10 נוסף על שני הליכים אלה קיים גם הליך פשיטת-רגל. הליך פשיטת-רגל הוא הליך חדלות-פירעון של יחיד בשר-ודם, ואיננו מתייחסים אליו במאמר זה.
11 הליך הפירוק מוסדר בדין הישראלי בפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 (להלן: פקודת החברות). לתיאור מקיף של הליך הפירוק ראו צפורה כהן **פירוק חברות** (2000).
12 הליך הקפאת הליכים מוסדר בס' 350–350ט לחוק החברות, התשנ"ט-1999. לתיאור מקיף של הליך הקפאת הליכים ראו ורדה אלשיך וגדעון אורבך **הקפאת הליכים: הלכה למעשה** (מהדורה ראשונה, 2005).
13 איננו מתייחסים במאמר זה לשעבודים על-פי ס' 11א לפקודת המסים (גביה), 1929, שעשויים לקבל מעמד גבוה יותר אפילו משעבוד ספציפי.

לכאורה ניתנת כאן עדיפות לעובדי החברה בקבלת חובם, אך בפועל עדיפות זו אינה מספקת בהכרח. ראשית, במקרים שבהם מרבית נכסי החברה משועבדים לנושים המסחריים בשעבוד קבוע,

17 ת' 66 לתקנות החברות (פירוק), התשמ"ז-1987.

18 ס' 354(ד) לפקודת החברות. בנוגע לשאלת העדיפות הניתנת להוצאות ההקפאה מול הנושים ראו אלשיך ואורבך, לעיל ה"ש 12, בעמ' 395-402.

19 פש"ר (מחוזי ת"א) 1092/09 **קיטל נ' נאמני נורטל נטוורקס ישראל (מכירות ושיווק) בע"מ**, פס" 5 לפסק-דינה של השופטת אלשיך (פורסם בנבו, 7.6.2009).

הביטוח הלאומי הוא גוף ציבורי (בר-פירעון), כך שגובה ההחזר של העובדים אינו תלוי במצבת הנכסים והחובות

24 אלשיך ואורבך, לעיל ה"ש 12, בעמ' 465.

25 ס' 354(א) לפקודת החברות. הסכום הנקוב בסעיף הוא 21,000 ש"ח, אך הוא מעודכן מדי שנה.

26 ס' 27 לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963. על-פי הסעיף, פיצויי הפיטורים ושכר העבודה לא יעלו יחדיו על 150% מהסכום הקבוע לדין קדימה בפקודת החברות.

27 שי תקן "עניי עירך קודמים" – שמירת אינטרס העובדים בהליכי פירוק והבראת חברות" **תאגידים** ז(1) 48, 50 (2010).

28 מיכל הורוביץ **הגנה על זכויות עובדים במסגרת הבראת חברות** 360–363 (2003).

29 שם.

30 הצעת חוק שמירה על זכויות עובדים בעת שיקום חברה, התשס"ט-2009, פ/60/18/09, www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/60.rtf.

31 ס' 182–183 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, (להלן: חוק הביטוח הלאומי). סכום הגמלה מחושב כמכפלה של סכום הגמלה הבסיסי, המוגדר בס' 1 לחוק, ב-13. הסכום מתעדכן בהתאם למדד המחירים לצרכן, והסכום הנקוב בגוף המאמר נכון לינואר 2013. ראו המוסד לביטוח לאומי – מינהל המחקר והתכנון "עדכון קצבאות ינואר 2013" 27–28 (2013) www.btl.gov.il/Publications/benefits_update/Documents/shiur13_01.pdf.

התפיסה שאנו מבקשים לקדם היא שככל שהדין הכללי מעניק לעובדים הגנות או שיתוף בניהול מקום העבודה (אם בשל תפיסות קנייניות ואם מסיבות אחרות, כגון יעילות כלכלית), הגנות אלה צריכות להתקיים גם במסגרת הליך חלואת-פירעון. השאלה אם הדין צריך להעניק הגנות כאלה מלכתחילה חורגת מתחום עיסוקו של המאמר.

89 כהן, לעיל ה"ש 11, בעמ' 499.

90 ראו נוסחו של ס' 350 לפני התיקון – חוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 189 – וכן את התיקונים לו: חוק החברות (תיקון מס' 3), התשס"ה-2005, ס"ח 238; חוק החברות (תיקון מס' 18), התשע"ב-2012, ס"ח 490.

בקצרה לנושא העובדים, אך גם הוא אינו נותן פתרון לסוגיה דא עסקינן. על-פי סעיף 350ג(ב), בית-המשפט רשאי להביא בחשבון שיקולים הנוגעים בעובדי החברה במסגרת החלטתו לאשר או לדחות הצעה של הסדר חוב, אולם החוק אינו מבהיר אם הנאמן רשאי לסטות מדיני העבודה כאשר הוא מפעיל את החברה במהלך ההליך או שמא דיני העבודה חלים באופן דווקני גם עליו.⁹¹

עליהם להתבונן על התמונה הכוללת, ולצמצם תופעות של "פורום שופינג" וניצול לרעה של הליכי חדלות-הפירעון על-ידי האחדה של הדין המהותי החל מחוץ להליכים ובתוכם.

172 להרחבה באשר לעמדתנו שאין עדיפות להליך שיקום על הליך פירוק ראו קמחי, לעיל ה"ש 70.

173 ס' 20 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957.

174 ראו, למשל, ע"ע (ארצי) 600031/97 לוי – **הממונה על תשלום גמלאות, משרד האוצר**, פס" 8 לפסק-דינו של השופט כהן (פורסם בנבו, 25.2.2004).

סיכום

אירוע חדלות-פירעון הוא אירוע מצער לכל הצדדים המעורבים. הנושים, על לא עוול בכפם, אינם מקבלים בחזרה את מלוא האשראי שנתנו לחייב, ונאלצים להגיש תביעות חוב ולהסתפק בתשלום חלקי בלבד.